Exod. 5.

Signa dā
nationis
reprobōrū

Q Colligere nihilominus in sole, luna, & stellis possumus signa damnationis reprobōrum: si per solem, charitatem: per lunam, fidem: per stellas cæteras animi virtutes velimus accipere. Sol, inquit, obscurabitur, id est, charitas refrigescet. Luna verò, id est, fides non dabit lumen suum.

Luc. 18.

2. Tim. 4.

Jerem. 7.

Vnde in Euangelio Dominus loquitur, dicens: Filius hominis veniens, putas inueniet fidem super terram? Et vnde per Apostolum dicitur: Spiritus autem manifeste dicit quia in nouissimis temporibus discedent quidam à fide, attendentes spiritibus erroris, & doctrinis dēmoniorum.

Vnde etiam per Ieremiam prophetam dicitur: Perit fides, ablata est ab ore ipsorum. Falsa enim est fides Iudeōrum, corrupta hæreticorum, mortua falsorum Christianorum.

Thre. 1.

Osee. 4.

¶ Et stellę cadent de cœlo, id est, alię virtutes euanescent de Ecclesia, iuxta quod scriptum est: Et egressus est à filia Sion omnis decor eius, & vitia virtutū loco succrescent, iuxta quod per Osee dicitur: Non est veritas, non est misericordia, nō est scientia Dei in terra. Maledictū & mendacium, furtum, homicidiū, & adulterium inundauerunt, & sanguis sanguinem tetigit, id est, peccatum peccato, & noua veteribus superadduntur. Itaq; charitate, fide, cæterisq; virtutibus deficientibus, quid superest nisi reprobōrum hominum iusta damnatio? Sequitur in litera:

¶ Et

Et in terris pressura gentium, præ confusione sonitus maris & fluctuum arescentibus hominibus præ timore, & expectatione quæ superuenient vniuerso orbi. Nam virtutes cælorum mouebuntur.

Quæ euentura sunt orbi post luminarium obtenebrationem ex quibus fiet angustia gentium, exprimit dicens: Et in terris (subaudis, erit) pressura gentiû: quæ pressura partim ex superioribus malis, id est, bellis, vastatione regnorum, humani sanguinis effusione, fame, pestilentia, tot subitaneis hominum mortibus, terroréque nimio signorum cælestium, partim ex iam tunc incumbentibus signis terroribusque proueniet. Quorum vnum est cõfusio sonitus maris & fluctuum. *Pressura gentium vnde.*

Quum enim alterabitur superior orbis, & elementa inferiora necessariò iacturâ patientur. Præcipuè ipsum mare, quod per illa superiora disponitur, præsertim per virtutem lunæ, cuius effectus in maris affluxu & defluxu, eleuatione & demissione vel maximè apparet. Tunc ergo mare ipsum terribiliter fremet & littus maris tâta percellitur tempestate, vt sit populo terræ pressura, id est cõmunis miseria, vt tabescant timore ingruentium malorum. *Theo.*

Fugiet enim tunc à facie timoris huius homines à locis maritimis ad mediterraneas regiones, præ confusione sonitus maris & fluctuum. Mare enim (vt dictum est) insolito modo cõmotum, magnos acolis solis horrores, pressuras, damna, ac detrimenta pariet, iuxta quod per Psalmistam dicitur: Mirabiles elationes maris, mirabilis in altis dominus. Vnde & alibi scriptum est: Scandescent in eos aquæ maris. *Sapient. 5.*

Arescētibus hominibus præ timore & expectatione eorum quæ superuenient vniuerso orbi. Tabescant enim (vt iam dictum est) ex incumbentium mole malorum, iuxta quod apud Mattheum legitur: Erit tunc tribulatio magna, qualis non fuit ab initio mundi vsque modo, neque fiet, sed & multo amplius arescent horrore eorum quæ adhuc superuentura sunt malorum. *Horror futurorū malorū. Mat. 24*

Tunc enim seperueniente vniuerso orbi timore & expectatione districti examinis, multi qui in hoc mundo steterè videbantur, quum se sine fructu cõspexerint, arescēt. Tunc fides quæ ab operibus bonis vacauit probante hanc *Beda.*

D O M I N I C A S E C V N D A

*iudicij
quantus
terror.
Theophi.*

chryso.

Gregori^o

iusti iudicis igne, marcescet. Nec mirum est homines (vel natura, vel sensu terrestres) ad eius iudicium turbari, cui⁹ aspectu & ipsa cœlorum virtutes, hoc est Angelicæ tremment potestates, beato quoque Iob adtestante qui ait: Columnæ cœli contremiscunt & pauent ad nutū eius. Quid ergo facient tabulæ, quando tremant columnæ? Quid virgula deserti patitur, quum cedrus paradisi concutitur? Nō solum enim mortales fluctuabunt, quum alterabitur mūdus, sed & Angeli stupebunt in tam terribilibus mutationibus vniuersi. Et quomodo non tremereēt Angeli sancti, quum videbunt tantam & dēmonum & hominum multitudinem simul damnari?

¶ Quid autem Dominus virtutes cœlorum, nisi Angelos, Archāgelos, thronos, & dominationes, & principat⁹ & potestates appellat, quæ in aduentu districti iudicis nostris oculis visibiliter apparēt, vt districtè tunc à nobis exigāt, hoc quo nos modo inuisibilis conditor æquanimiter portat. Commouebuntur ergo ad vltionem inimicorū, quum iam viderint regem suum inimicis suis iratū. Vnde Chrysofostomus.

Simile. **T** ¶ Si rege terreno ad expeditionem surgente, totus cōmouetur exercitus, & ciuitas tota feruet: quātomagis cœlorū rege surgente ad iudicandum viuos & mortuos, virtutes cœlorū mouebuntur? Quid ergo mirum si inter hæc atrescāt homines præ timore & expectatione propinqui iam iudicis, & ineuitabilis atq; irreuocabilis iudicij, & ingruētium terrore malorum, quæ nunquā habitura sunt finem?

Simile. ¶ Si debitor quispiam videt appropinquantem cum literis debiti creditorem, volentem hunc iudicialiter cōuenire, anxiatur atque turbatur. Et vtique debitores sumus Deo, quicumque dicimus supplicātes: Dimitte nobis debita nostra: & quidē debitores debiti grauis & insolubilis. Quotiescunque enim non fecimus quod facere debebamus, debitum graue contraximus, venit contra nos ad iudiciū creditor Deus, venit autē cum literis & documentis quibus conuincat debitorem. Debitum enim cōscientiis eorum qui iudicādi sunt inscriptum tunc palām manifestabitur. Nihil enim tam opertum quod tunc non reueletur. Aderit sanè dies domini, in quo facta nostra quasi in tabula depicta manifesta erūt. Hinc in Apocalypsi scriptū est. **Libri aperti sunt** (videlicet conscientiarū) & iudicati sunt

*vt credi-
tor deus,
& homi-
nes debi-
tores.*

A poc. 20.

mortui

*mortui
eorum
tur, co
& ant*

T

*¶ In
redu
festat
ption
¶ Ciro
temp
gnific
¶ Pri
dum,
diciu
cogn
bit,
li est
huiu
natu
nepl
tura
¶ Ad
tus f
plati
Aug
san
nere
men
fuga
& ex
neur
ac pe
¶ Qu
bus f
sele*

mortui ex his quæ scripta sunt in libris, secundum opera eorum. Si ergo times examen pauendū, dum facultas datur, corrige cōscientiam, & ante iudicium para iustitiam, & ante languorem adhibe medicinam.

HOMILIA ALTERA.

TVnc videbunt filium hominis venientem in nube cum potestate magna, & maiestate.

Lucæ 21.

¶ In hac parte Euangelicæ lectionis de duobus est differendum. Primum est, iudicis aduenientis conspicua manifestatio. Alterum est, Electorum de sua propinqua redemptione consolatio. Ibi: His autem fieri incipientibus.

¶ Circa primum tria notantur. Primum est, consideratio temporis. Secundum est, forma iudicantis. Tertiū est, magnificentia maiestatis.

¶ Primum insinuat, quum dicitur: Tunc. Vbi est aduertē- *A*
dum, quod tempus aduentus Christi in fine mundi ad iu- *mūdi finē*
dicium, nec Angeli ipsi, nec homines naturaliter possunt *naturali-*
cognoscere. Cuius ratio est, quod tunc motus cæli cessa- *ter cogno-*
bit, & ex consequenti cessabit tempus, quod ex motu cæ- *scit nemo*
li est. Sed nullus Angelorum nec hominum nouit, quando huiusmodi motus cessabit, eo quod talis motus non est naturalis, vel ex seipso necessarius: sed est secundum beneplacitum Dei, quod nulli Angelorum aut hominum naturaliter cognitum est.

¶ Ad hæc, mundus & tempus constabunt donec completus fuerit numerus electorum, sed Angeli & si in contemplatione diuinitatis cognoscant hunc numerum (vt dicit Augustinus in Enchiridio: Nouerunt, inquit, Angeli *Cap. 36.*
sancti docente Deo, quanti numeri supplementum de genere humano integritas illius ciuitatis expectet) verū- *cōpleto*
tamen quando ille electorum numerus implendus sit, inue- *electorū*
stigare Angeli nequeunt, eo quod ex sola Dei voluntate, *numero,*
& ex libero hominis arbitrio depēdeat salus electorum: *mūdi fi-*
neutrū autem horū naturaliter Angelis cognitum est, *nis.*
ac per hoc nec mundi finis, & aduentus iudicis Christi.

¶ Quod si queras, num hoc idem vel Angelis vel hominibus sit reuelatū, Respōdetur, quū hoc Christus Apostolis sciscitantibus & dicentibus: Dic nobis quando hæc erunt,

DOMINICA SECVNDA

*Num mū
di finis
alicui re-
ueletur.
Actu. 1.*

& quod signum aduentus tui & cōsummationis seculi? Er-
rursum: Domine si in tēpore hoc restitues regnum Israel,
reuelare noluerit, & hoc eis responderit: Nō est veitrum
nosse tempora vel momenta quæ pater posuit in sua po-
testate, verisimile est hoc nulli hominum esse diuinitus
reuelatum, quia (vt dicit Augustinus) hoc nosse non expe-
dit hominibus, quin potius ita viuant homines quasi quo-
tidie iudicandi.

Mat. 24

¶ Sed neque hoc angelis reuelatum est. Vnde ipse domi-
nus: De die autem, inquit, illa, & hora nemo scit, neque
angeli cœlorum, nisi solus pater. Nam sicut mundi exor-
dium priusquam esset, soli Deo cognitum fuit: ita & mun-
di finis soli Deo cognitus est, & homini Christo, cui (datū
est de hominibus pariter & dæmonibus iudicare) à Deo
reuelatus.

Mar. 13.

¶ Et quum dicitur quod de hoc sciat solus pater, & in Eua-
gelio secundū Marcū dicitur, quod neq; filius hoc scit, ni-
si pater: attēde quod sicut patris & filij & spiritus sancti est
vna essentia, ita & vna triū sciētia. Sicut enim filius habet
eandem diuinitatem quam pater, ita & eandem quam ha-
bet pater & filius habet scientiā: sed vt ostēderet quod ani-
ma Christi tantę rei notitiam per semetipsam habere nō
potest, nisi à diuinitate ei fuerit reuelata, ait, quod neque
filius scit nisi pater. Vnde colligitur neque beatos in cœlo
diem illum scire. Quod si hoc non datur scire beatis in
cœlo, multominus mortalibus in hoc mundo.

*Fallūt se
metipsos.*

¶ Vnde & quotquot de mūdi fine hætenus dogmatizare
pręsumperunt, tempus certum assignātes, conuicti sunt
re ipsa asseruisse quod ignorabant, & fuisse deceptos. Vn-
de Augu. de ciuitate Dei: Frustra, inquit, annos qui reman-
ent huic seculo computare ac diffinire conamur, quum
hoc scire non sit nostrū. Et subinde: Omnium de hac re
calculantiū digitos resoluit & quiescere iubet ille qui di-
cit: Non est veitrum nosse tempora vel momenta quæ pa-
ter posuit in sua potestate.

*Li. 18. ca.
13.*

B

*Forma
christi
iudicātis.
1ob. 36.*

¶ Circa secūdū, quod est forma iudicātis, dicitur: Videbūt
filiū hominis. Iudex enim in forma hoīs apparebit: nā vt
dicit Aug. illa forma iudicabit, quæ iudicata est. Sedebit
vt iudex, qui sub iudice stetit vt reus. Damnabit verè reos,
qui factus est falso reus, iuxta quod scriptum est: Causa
tua quasi impij iudicata est, causam iudiciūmq; recipies.

¶ Et

¶ Et merito quidem in forma humana iudicabit. Primo ad confusionem Iudæorum, qui blasphemantes dixerunt: Nos scim⁹ quia hic homo peccator est. His, inquam, in ea forma in qua ipsum & blasphemauerunt, & crucifixerunt iudicaturus apparebit, vt suam vel sero cognoscant falsitatem. Videntes autem turbabuntur timore horribili. Nec dicent: Si tu es Christus dic nobis palàm. Sed nec Pilato vacabit sciscitari: Tu es rex Iudæorum? Sed quid? Videbit eum, inquit, omnis oculus, & qui eum pupugerunt. Et plangent se super eum omnes tribus terræ.

Cur in humana forma.

Ioan. 9.

Apoc. I.

¶ Gentiles scilicet qui pro Deo idola colentes, fidē eius recipere noluerunt. Amplius autem Iudæi, qui hunc sibi cœlitus missum crucifixerunt, falso Christiani præ ceteris omnibus se plangent amplius, quod hunc cognoscentes, impiè viuendo contempserint. Tunc incipient dicere montibus & petris: Cadite super nos, & abscondite nos à facie sedentis super thronū, & ab ira agni, quoniam venit dies magnus iræ ipsorum, & quis poterit stare? Et tunc quærēt homines mortem: & non inuenient: & desiderabunt mori & fugiet mors ab eis. Nec mirum. Si enim intolerabile est humanæ infirmitati vel huius angeli gloriam aspicere (vt in Daniele patuit & in Ioanne Apostolo, & in custodibus sepulchri dominci, qui ex visione angeli facti sunt velut mortui) incomparabiliter maior erit terror malis in die iudicij iratum videre Deum & hominem Christum, viuorum iudicem & mortuorum, & sui iudicij exequutores exercitus omnium cœlestium legionum. Nec tamen, videbunt ipsius diuinitatem, sed tantum ipsius humanitatem videntes, per effectus & signa virtutis suæ, Deum esse cognoscent.

Apoc. 6.

Dan. 10.

Apoc. I.

Mat. vlti.

¶ Secundò apparebit in forma humanitatis ad maiorem superbiorum & omnium reproborum pœnam, qui videbunt se non angelica celsitudine, sed ab homine iudicari.

¶ Tertio sic apparebit ad gloriam electorū, quibus magna erit gloria & ineffabilis causa lætitię quòd sui generis naturam in Christo tantæ maiestatis honore videbunt exaltatam. Tunc sanè beati, quorum oculi regē in decore suo ridebunt. Tunc tolletur impius ne videat gloriam Dei, cui in terra sanctorum, iniqua gessit.

Esa. 31.

¶ Porro tertium, id est, magnificentiam maiestatis, insinua-

DOMINICA SECUNDA

*Christi
aduentus
in maie-
state.
Cyrillus.*

*In nube
veniet.
A. Clu. 1.*

*D
Magnos
venit iu-
dicare.*

Matth. 25.

*Esa. 3.
Prou. 1.*

*cur om-
nes angeli
sum eo.*

tur quum dicitur: Venientē in nube cum potestate magna & maiestate, subaudis, similiter magna. Primā suam apparitionē persequutus est dominus cū infirmitate & humilitate nostra, sed secundā celebrabit cū propria potestate & maiestate. Vnde Greg. In potestate enim & maiestate visuri sunt, quem in humilitate positū audire noluerūt, vt virtutem eius tanto tunc districtius sentiant, quanto nunc ceruicem cordis ad eius patientiam non inclinant.

¶ In nube autē veniet, vt sicut à nube susceptus ab oculis Apostolorum in cœlum ascendit, ita & nubes referet descendentem. Sic enim futurum esse sancti Angeli domino in cœlos assumpto Apostolis prædixerunt, dicentes: Viri Galilæi quid statis aspicientes in cœlum? Hic Iesus qui assumptus est à vobis in cœlū, sic veniet quemadmodū vidistis eum euntem in cœlum. Ascendit autem susceptus à nube, non quasi nubis indigeret obsequio, sed vt per hoc ostēdatur etiā ipsa mundi elementa authorē dominūq; suum agnoscere, & agnitum suo ministerio venerari.

¶ Proinde quoniam magnos venit iudicare (id est, reges & tyrannos, quin & ipsos principes & potestates, ipsos mundi rectores tenebrarum harum) condecens est vt cū magna veniat potestate. Et quia in primo aduentu suo ppter suam humilitatem contemptus fuerat à superbis necesse est vt iudicaturus veniat cum maiestate, vt contemni non possit. Tanta autem cum maiestate venturus est, vt cœlum pariter & elemēta concutiat, vt à voce virtutis suæ vniuersi resurgant mortui, suisque cōpellantur ad esse tribunalibus iudicandi. Vnde ipse in Euangelio secundum Matthæum loquitur, dicens:

¶ Quum venerit filius hominis in maiestate sua, & omnes angeli eius cū eo, tūc sedebit super sedem maiestatis sue. Et congregabuntur ante eum omnes gentes. De hoc tam magnifico suę maiestatis aduētu p Esa. di. Dñs ad iudiciū veniet, cū senioribus populi sui & principibus eius. Et vnde rursus scriptū est: Nobilis in portis vir eius (id est Christus sponsus Ecclesię) quādo sederit cū senatoribus terre, id est, tam noui quā veteris testamenti patribus electis.

¶ Et omnes, inquit, angeli eius cū eo, si quæras quid causæ est, quod veniet stipatus innumerabilium exercitibus angelorum. Respōdetur, hoc ita fieri debere. Primo propter iudicis honorem & auctoritatem eius ostēdendam

Nam

Nam sine potestate, iudicis autoritas nulla est.

¶ Secūdo, propter impiorū accusatiōē. Angeli enim illo-
ramerūt in iudicio accusatores, quibus ad ministerium &
custodiam fuerint deputati: si videlicet eorū instinctus &
monita contemnerent vt salui fierent, nō acquieuerūt. De
quibus scriptū est: Instauras testes tuos cōtra me. Et iterū
Reuelabunt cœli iniquitatē eius, Cœli. i. angeli cœlorum.
Tertio, propter iudicij executionem. Siquidē ministerio E
sanctorū angelorum congregabuntur electi. Vnde in E- *Angelorū*
uangelio secundum Mattheum loquente domino dicitur, *in die iu-*
Et mittet filius hominis angelos suos cū tuba & voce ma- *dicij mini*
gna, & cōgregabunt electos eius à quatuor ventis, à sum- *sterium.*
mis cœlorum vsq; ad terminos eorum. *Matt. 24*

¶ Sed & eorundē ministerio angelorum perpetuo diuortio
separabūtur reprobī ab electis, dicēte domino: In tempo- *Matt. 13*
re messis, id est, iudicij dicā messoribus: Colligite primū
zizania, & alligate ea in fasciculos ad comburēdū: triticū
autē cōgregate in horreum meū. Quod ipsemet expone-
re dignatus, ait: Ager est mundus, Zizania autē filij sunt ne-
quam. Messis verō consummatio seculi est. Messores autē, *ibidem.*
sunt angeli. Itaq; sic erit in cōsummatione seculi. Exhibunt
angeli, & separabūt malos de medio iustorum & mittent
eos in caminum ignis. Ibi erit fletus & stridor dentium.

¶ Deniq; eorundē ministerio sanctorū angelorum, detru-
sis ad inferna vnā cū demonibus, reprobis vniuersis, electi
p̄ angelos in cœlos assumētur, iuxta quod de anima beati *Luce. 20.*
pauperis scriptū est: Factū est vt moreretur medic⁹ & por- *De ciui-*
tatei ab angelis in sinū Abrahe. Vnde Aug. Omnes ange- *tate Dei.*
li cum eo veniēt, quos aduocabit de superioribus locis ad
faciēdum iudicium, scilicet discretionis, separādo malos
à nobis. Et Chry. Omnes inquit, angeli cum Christo erūt
testantes ipsi, qualiter administauerunt missi à dño pro-
pter hominū salutē. Qui nūc eos nō suscipiūt tanquā à pa-
tre missos, tūc in iudicio patiētur eos aduersarios, vt iudi-
cis exequentores. Quare audiat & sciat vnusquisq; vt Dei
amore alliciatur & faciat bonū, & timore iudicij terreatur
vt fugiat malū. Nā ineffabilis erit lætitia bonis creatoris
redeptorisq; sui illū vultū videre, in quē desiderāt angeli
aspicere. i. quē (vt dicit B. Petr⁹) nūc quoq; nō vidētes cre-
ditis. Credētes autē exultabitis lætitia inenarrabili, & glo-
rificata, reportātes finē fidei vestræ salutē aīarum vestrarū

DOMINICA SECUNDA

¶ Vnde & consequenter in Euangelio subditur,
quod sequenti articulo tractandum est.

¶ Circa secundum principale dicitur.

*His autem fieri incipientibus, respicite & leuate
capita vestra, quoniam appropinquat redemptio
vestra.*

F

Hic ponitur electorū de sua p̄p̄inqua redēptione promissa consolatio. Vbi tria sunt consideranda. Primū, Dei electis cōsolationis p̄missio. Secundū est, hui⁹ p̄missionis p̄ similitudinē declaratio, ibi: Videte ficulneam. Tertiū verborum domini stabilis confirmatio, ibi. Cælum & terra.

¶ Circa primum aduerte Christum h̄ic loqui ad discipulos non tanquam ad eos qui durare deberēt in vita ista vsque ad terminum mūdi, sed quasi vno corpore existente ipsis & nobis & posteris vsque ad consummationem mundi in Christum credituris Itaq; circa primū quod est consolatio

*electis in
iudicio p̄-
missa con-
solatio.*

nis p̄missio, dicit: His autē, id est, signis & mirabilibus fieri incipientibus, quum impij arescent p̄ timore & expectatione malorum, respicite & leuate capita. Exhortatio planē est & cōsolatio bonorum, vt quum viderint hęc quę dicta sunt mūdi mala crebrescere capita leuet, id est, considerationem suam & spem in finem erigant, vbi fiet eis æterna & plena remuneratio pro modica & breui p̄p̄ensione malorū. Iuxta quod ait Apostolus: Id quod in p̄-

2. Cor. 4.

senti est momentaneum & leue tribulationis, supra modum in sublime æternum glorię pondus operatur in nobis. Nec in longum differtur p̄m̄ium bonorum. Vnde in Apocalypsi loquente Domino descriptum est. Tēpus prope est, ecce venio cito: & merces mea mecum est, reddere vnique secundum opera sua.

Apoc. 22.

¶ Itaq; inter mundi mala ad Christum liberatorē, & ad suę p̄p̄sionis exēpla mentis attētio est erigenda, iuxta quod monet Apostolus, dicēs: Curramus ad propositum nobis certamen, aspicientes in authorem fidei & consummatorē Iesum Et iterū. Recogitate eum qui talem aduersus se metipsum à peccatoribus sustinuit contradictionem, vt non fatigemini animis vestris deficientes. Nondum enim vsq; ad sanguinem restitistis aduersus peccatum repugnātes. Hęc itaq; quę ad electorum consolationem h̄ic dicitur, Beda post Gregorium exponens, dicit.

Heb. 12.

Ibidem.

Quum

¶ Quum plagæ mundi crebescunt, quum terror iudicij virtutibus cœlorum commotis ostenditur. Leuate vos capita, id est, exhilarate corda. Quia dum finitur mundus, cui amici non estis, propè fit redemptio quam quæsitistis. In scriptura enim sacra, sæpe caput pro mente ponitur. Quia sicut capite reguntur membra, ita cogitationes mēte disponuntur. Leuare itaque capita est, mentes nostras ad gaudia patriæ cœlestis erigere. Quoniam, inquit, appropinquat redemptio vestra.

¶ Vbi Eusebius: Transactis corporalibus, aderunt intelligibilia & cœlestia, scilicet regnum seculi nō amplius trāstuturi, & tūc dignis salubria pmissa tribuentur. Dei enim promissis quæ speram⁹, erigimur: q̄ ante curui fueram⁹, & eleuabim⁹ capita nostra quondā humiliati, eo q̄ redēptio nostra quā sperabam⁹, aderit: illa scilicet, quā tota creatura expectat, id est, perfecta corporis & animæ libertas. Sicut enim prim⁹ aduentus domini fuit ad reformationem animarū sic secūdu⁹ ad reformationē corporū celebrabitur,

¶ Et quidē virtute passionis Christi redemptio electorū facta est: sed eiusdem redemptionis effectū necdum plenariē consequuti sunt, adhuc enim nexibus mortalitatis grauamur. Vnde Apostolus: Scimus, inquit, quoniā si terrestris domus nostra huius habitationis dissoluatur, quod ædificationem ex eo habemus, domum non manufactam æternam in cœlis. Nam & in hoc ingemiscimus habitationem nostram quæ de cœlo superindui cupientes. Nam & qui sumus in hoc tabernaculo, ingemiscimus grauati, eo quod nolimus expoliari, sed superuestiri, vt absorbeatur quod mortale est à vita. Et hoc est vnde alio loco dicit. Ipsa creatura, id est, nostra mortalitas, liberabitur à seruitute corruptionis, in libertatem gloriæ filiorum Dei. Scim⁹ enim quod omnis creatura ingemiscit & parturit vsque adhuc. Non solum autem illa, sed & nos ipsi primitias spiritus habentes, & ipsi intra nos gemimus adoptionem filiorum Dei, expectantes redemptionem corporis nostri. De qua corporum redemptione seu glorificatione Eusebius: Sicut, inquit, in hac vita sol hyeme recedente ac succedente vere radium calidum mittens fouet ac viuificat humi condita semina exuentia pristinam figuram, pululant autem nouarium virorem habentia: sic & gloriosus vnigeniti Dei aduentus, viuificatiuis radiis illustrans nouum

Theoph.

Animab⁹
corporis-
ribusque
reformatis

2. Cor. 5.

Roma. 8.

DOMINICA SECUNDA

nouum seculum, dudum condita per totum mundum semina, scilicet dormientes in puluere terræ, potioribus corporibus quam prius producet in lucem, ac confucata morte regnabit deinceps noui seculi vita.

¶ Circa secundum, quod est dominicæ promissionis per exemplum declaratio, subditur:

Et dixit illis similitudinem: Videte ficulneam & omnes arbores quum producant iam ex se fructum, scitis quoniam prope est æstas: Ita & vos quum videritis hæc fieri, scitote quoniam prope est regnum Dei.

H ¶ Vbi sub similitudine arboris docet cognoscere consummationis aduentū. Nā sicut foliorū & fructuū productio signū est æstatis vicinæ: ita & mundi per hæreses & prælia cōmotio, indicium est propinquæ cōsummationis. Porro mundi ruina, propinquæ signum est beatitudinis.

*Præscēdo fini si-
militudo
Mar. 24.
seductores in fine
mundi.*

*Mundi fini
ruina.*

¶ Et (vt ait Chrysostr.) Sicut homo circa mortem patitur fantasias, sic mūdus circa sui finem multos patietur errores. Contra quos præmonemur dicēte domino: Videte ne quis vos seducat. Multi enim venient in nomine meo, dicentes: Ego sum Christus, & multos seducunt. Et infra: Et multi pseudoprophetæ surgent, & seducunt multos. Vbi Gregorius: Apertè, inquit, docet quia sicut ex fructu arborū ventura æstas agnoscitur, ita & ex ruina mundi prope esse cognoscitur regnum Dei. Quibus profecto verbis ostenditur, quia fructus mundi, ruina est.

¶ Ad hoc enim crescit vt cadat, ad hoc germinat, vt quæcunq; germinauerit, cladibus consumat.

¶ Hic iste mundus est qui Deum nō cognouit, qui spiritum nō potest accipere veritatis, qui totus in maligno positus est, qui Apostolos Christi & martyres, ipsumq; odit Christum, qui mundus tot sanctis fuit indignus.

*Regnum
Dei vt o-
portandum.*

I ¶ Quum videritis, inquit, hæc fieri, scitote quoniam prope est regnū Dei, videlicet vt vobis detur, quemadmodum ad fidē precamur, dicentes: Adueniat regnum tuum. Quotiescunq; igitur orationem dominicam repetimus supplicantes, meminisse debemus aduentum nos orare diei nouissimæ. Neq; enim Christi regnum ad nos veniet: sed nec ac omni malo perfectè liberabimur, nisi in illo die.

Itaque

Itaq; cum alacritate aduentum eius orare nos condecet. idq; eo magis, quo maiore illius horrore afficiuntur impij & peccatores. Vnde Apostolus redēptionē hāc (quā coronā vocat iustitię) non tātūm sibi dicit preparatā, sed & iis qui diligūt aduētū ei°. Quo docet bonos omnes diligere debere aduētū Christi: nō horrere vt faciunt mali. Quē etiā aduētū suū & obseruare & expectare nos docet, quū dicit: Et vos similes hominibus expectantibus dominum suum, quādo reuertatur à nuptiis. Et subdit, dicens: Beati serui illi quos quum venerit dominus, inuenerit vigilātes. Proinde omnia quæ hic dicta sunt à domino cum magna certitudine confirmantur, quum subiungitur:

Amen amen dico vobis, quia nō præteribit generatio hæc donec omnia fiant.

Multū cōmendat dñs quod ita p̄nuntiat: Amē dico vobis, Hoc enī (si dici liceat) quodāmodo iuratio ei° est. Amen enī interpretatur verū, & tñ nō est interpretatū, quū potuisset dici. Verū dico vobis, nec Græcus hoc interpret ausus est facere, nec Latinus: Sed sic māsit, nō interpretatū, vt honorē haberet vel amēto secreti: nō vt esset negatū, sed ne vilesceret nudatū. Igitur verū dico vobis, dicit veritas, quæ utiq; & si nō diceret mentiri omnino nō posset. Tamē cōmendat, inculcat, dormientes quodāmodo excitat, intentos facit, cōtēni nō vult, nihilque ambiguitatis super his quæ dicta sunt signis in aīo cuiusquam patitur remanere.

¶ Amen, inquit, dico vobis, quia non præteribit generatio hæc, donec omnia fiāt, Generationē hanc autē omne hominum genus dicit, aut specialiter Iudæorum. Secundum Origenem verò, Eusebium & plerosq; alios, generationē ipsam totam Christianitatem accipimus, quæ vsq; ad finē mundi est duratura: iuxta quod ipse dominus ad Petrum Apostolum de ipsius fide loquens, ait: Ego pro te rogauī Petre vt non deficiat fides tua.

¶ Vnde Eusebius: Generationē dicit Ecclesiæ sanctæ suæ ostendens duraturum populum fidelium vsque in tempus illud quo visurus sit omnia, & euentus verborum domini Saluatoris oculis apprehendat.

¶ Nō est ergo (prout delirat Abbas Ioachim) vt expectet quis Euangelium aliud, vel aliud testamentū, vel Ecclesiā aliam, dicente Christo de sacrificio nouæ legis: Hic est sanguis

2. Tim. 4.

Luc. 12.

K

Beda.

Amēquid importet,

Generatio hæc quæ.

Luc. 22.

Abbas Ioachim delirium.

DOMINICA SECUNDA

sanguis meus noui & veteris testamenti. Nō ergo quantumuis sequant tyranni, premant, blasphemant, calumniatur hæretici, fidelis Christianæ gentis generatio vsque ad mundi consummationem præteribit.

¶ Verum quia turbationes & bella, & alterationes tam elementorum quàm cæterarum rerum futura esse prædixerat, ne quis suspicaretur quòd & ipsa Christianitas foret peritura, subiungit consequenter, dicens:

Cælum & terra trāsibunt, verba autem mea non trāsibunt.

Fidei Christianæ stabilitas. L Hic notatur tertium, id est, verborum Domini stabilis confirmatio. Quasi dicat: Et si cuncta commoueantur, fides tamen mea non deficiet. Quo utique innuit Ecclesiam præferri totam mundanæ creaturæ. Nam & si illa alterationem patietur, attamen Ecclesia fidelium, & sermones Euangelij permanebunt.

2. Pe. ult. Quod cælum transibit. ¶ Porro secundum Bedam, cælum quod transibit non æthereum, siue sydereum: sed æreum, à quo & volucres cæli & nubila cæli cognominantur, intelligere debemus, Petro attestante, qui dicit: Qui cæli erant prius, & terra de aqua & per aquam consistens Dei verbo, per quam ille tunc mundus aqua inundatus periit. Cæli autem qui nunc sunt & terra eodem verbo repositi sunt, igni reseruati in diem iudicij & perditionis hominum impiorum. Apertè docens quia non alij cæli sunt igne perituri, quàm qui aqua perdituri: hoc est, inania hæc nubila ventosi aeris spatia. Neque enim aqua diluuij, quæ quindecim tantum cubitis motum cacumina transcendit, ultra aeris & ætheris cõfinia peruenisse credenda est. Quocunq; autem ipsa diluuij aqua peruenire potuit, eo nimirum iuxta præfatam Beati Petri sententiam, & ignis iudicij præueniet.